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│ABSTRAKT│

Cílem diplomové práce je představit případovou studii neziskové organizace

Mamma HELP, sdružení pacientek s rakovinou prsu, v souvislosti s možnými

důsledky v případě její profesionalizace.

Otázkou je, jaká existují dilemata, která by mělo sdružení zvážit, než se

profesionalizuje. Dále, zda přijaté organizační změny ovlivní stávající poslání a cíle, a

jestli jsou v kontextu organizace Mamma HELP vůbec žádoucí.

Pro potřeby výzkumu jsem zvolila metodologický přístup případové studie,

v rámci níž jsem využila kvalitativní metody. K hlavním zjištěním patří: existuje

několik dilemat, které je třeba zohlednit a zvážit, zejména pak vztah mezi starými a

novými aktéry; není nutné, aby organizační změny v důsledku profesionalizace

ovlivnily stanovené poslání a cíle; přijetí těchto změn je pak podmíněno mírou

rozvoje center a ostatních projektů v budoucnosti.

│VÝZKUMNÉ OTÁZKY│

� Jaká existují dilemata spjatá s profesionalizací organizace Mamma HELP?

� V případě profesionalizace sdružení, ovlivní organizační změny dosavadní

poslání a cíle?

� Jsou předpokládané organizační změny pro tuto organizaci žádoucí?

│KLÍČOVÉ POJMY│

� aktér (starý, nový)

� moc

� motivace aktérů

� organizační změna

� poslání a cíle

� profesionalizace
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│ÚVOD│

- profesionalizace jako východisko pro organizační změny

Profesionalizace je pojem, se kterým se poslední dobou setkáváme také v

rámci diskusí o neziskovém sektoru a jeho proměnách. Obecně můžeme říci, že

vyjadřuje určitou snahu o změnu řízení organizace, která tkví zejména v přechodu od

neformálních a neinstitucionalizovaných forem k těm formálnějším a

institucionalizovaným, s cílem zefektivnit a rozvíjet další fungování organizace. Pro

účely mé práce používám pojem profesionalizace ve smyslu přijetí nových aktérů,

jejichž zdrojem legitimity je expertní vědění.

Mnohé NNO si uvědomují potřebu profesionalizovat se, aby vytvořily stabilní a

věrohodné prostředí nejen pro své klienty, ale také pro sponzory, partnery a

v neposlední řadě pro vlastní aktéry. Musíme si však uvědomit, že profesionalizace

nemusí být přínosem vždy a pro všechny typy NNO.

A právě tuto otázku si kladu v souvislosti se sdružením Mamma HELP, které

využiji jako případovou studii pro popis a analýzu procesu profesionalizace ve

vybrané neziskové organizaci. Vzhledem ke skutečnosti, že se tato NNO postupně

rozvíjí formou poradenských center, lze očekávat potřebné organizační změny, které

by odpovídajícím způsobem reflektovaly novou situaci. Mamma HELP patří k těm

neziskovým subjektům, které zvažují přijetí profesionálů.

Cílem práce je zjistit, zda podmínky, v kterých se sdružení MH nachází,

představují vhodné prostředí pro profesionalizaci či ne a poukázat, jakým způsobem

by tyto procesy ovlivnily poslání organizace, motivace jejich aktérů, principy a

hodnoty organizace jako takové, co by představovaly pro její prostředí. Zda by

profesionalizace znamenala stabilizaci organizace, dlouhodobou jistotu a připravenost

čelit měnícím se vnějším i vnitřním podmínkám, či by v opačném případě vedla k

narušení sociálních sítí, nabourání prostředí důvěry a solidarity.

Mým záměrem je tedy poukázat na jednotlivá dilemata v rámci stanovených

kategorií, která je třeba problematizovat dříve, než se organizace rozhodne, zda a

jakým způsobem se profesionalizovat. Upozornit na kladná i záporná hlediska.

Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti sociologie, zejména pak sociologie

organizace. Konkrétně se zabývá organizačními změnami, řízením organizace,

legitimitou mocenského uspořádání, ale také motivacemi sociálních aktérů.

Především se pak soustředí na otázku profesionalizace organizace s ohledem na její
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důsledky pro vnější i vnitřní prostředí. Teoretická část mi pomohla stanovit základní

kategorie, v rámci nichž jsem koncipovala jak základní popis a proměny organizace,

tak i následnou analýzu pro profesionalizaci.

V metodologické části pak objasňuji, jak jsem dospěla k výběru vzorku, proč

jsem si zvolila metodu případové studie a jak jsem postupovala při sběru a analýze

dat. Umístila jsem zde výčet jednotlivých kategorií, které považuji vzhledem ke

konfrontaci teoretických poznatků a výsledkům výzkumu za klíčové. Na závěr této

kapitoly se zmiňuji o mém postavení výzkumníka a etických otázkách.

V empirické části seznamuji čtenáře se základními údaji o vývoji a proměnách

organizace Mamma HELP s ohledem na specifické momenty. Součástí jsou kapitoly

pojednávající o vzniku a budování pozice na trhu služeb, dále o projektech, aktérech

a samotném řízení. Navazující analýza pro profesionalizaci je koncipována na základě

stanovených kategorií a identifikuje pravděpodobná dilemata, potencionální

příležitosti a hrozby, které proces profesionalizace organizace provází.

Studie může posloužit jako určité východisko, s jehož pomocí se může sdružení

Mamma HELP rozhodnout, jakou cestu si do budoucna zvolí.
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│TEORETICKÁ ČÁST│

1. ORGANIZAČNÍ ZMĚNA

Organizační změny můžeme vnímat jako jeden z možných důsledků

profesionalizace organizace. Tyto procesy, jak si postupně ukážeme, zásadním

způsobem ovlivňují organizační podobu a systém fungování daného subjektu.

Organizační změny se odehrávají na poli formálních struktur, v oblasti jednání,

kterou označujeme jako organizační kultura1, na úrovni jejích cílů, programové

náplni a v neposlední řadě v rámci jejího poslání. Pro změny jsou důležité technické

podmínky (DiMaggio, Powell 1983), které v daném prostředí převládají a ovlivňují

její fungování.

1.1. Schopnost adaptace

Na první pohled se může zdát, že taková organizační změna může být

problematičtější u neziskových subjektů, než-li u ziskových. Tento názor lze podpořit

jejich rozdílnou účelovostí. Zatímco cílem podnikatelských aktivit je zajistit co

největší rentabilitu vložených prostředků pro investora, záměrem druhého sektoru

je, získané prostředky zpětně reinvestovat do stanoveného poslání, nikoliv je

přerozdělit mezi zakladatele. Z toho vyplývá i odlišný charakter zodpovědnosti,

jelikož podnikatel zodpovídá sám sobě, neziskový subjekt navíc ještě veřejnosti,

klientům, sponzorům. Prostor pro manipulaci a jednání se tak jeví u prvně zmíněné

skupiny značně svobodnější a flexibilnější, oproti druhé, jež je omezena veřejným

charakterem. Předpokladem uvedeného názoru je větší míra otevřenosti a schopnosti

podnikatelů flexibilně se přizpůsobovat konkrétním podmínkám.

Na druhou stranu nelze srovnání zjednodušit na výše uvedené schéma. Autoři

Hannan a Freeman (1984 in Powell, Friedkin) poukazují na relativně vysoký stupeň

nečinnosti firem, dokonce hovoří o jejich tendenci setrvávat v zajetých kolejích.

Inovační přístupy, týkající se výrobků a služeb, se častěji objevují u začínajících

firem než-li u starších a zavedenějších společností. U nich naopak autoři

zaznamenávají pohodlnost, laxnost a neochotu měnit dlouholeté modely. K jejich

názoru se přiklání i Nelson a Winter (1982 in Powell, Friedkin). Podle nich si firmy

zcela automaticky vybírají z několika standardních a běžně dostupných modelů,

1 Soubor interních pravidel a norem platných pro dané prostředí. (Hatch 1997)
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v důsledku čehož dochází k rutinnímu jednání. Z toho vyplývá, že ziskové organizace

nemusí vykazovat takovou míru ohebnosti a schopnosti reflektovat aktuální

podmínky a potřeby, než by se mohlo na první pohled zdát.

1.2. Teorie organizačních změn

Pozornost nyní přesuňme na neziskové organizace, které se zdají být

poddajnější tlakům ve prospěch změn a zejména pak schopnější reagovat na potřeby

adekvátním způsobem. Lze předpokládat, že se tak děje vzhledem k jejich

zodpovědnosti vůči ostatním sociálním aktérům. Na nich totiž závisí jejich existence,

proto je motivuje je co nejlépe plnit svá předsevzetí. S tím souvisí nutnost správně

reflektovat jejich nároky, jejichž předpokladem je právě značná dávka flexibility a

ohebnosti (Powell, Friedkin:180).


[…]

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│O AUTORCE│

Adéla Němcová se narodila v Praze roku 1980.

Vysokoškolské studium zahájila po ukončení

gymnázia Jana Keplera v roce 1999 na Fakultě humanitních

studií. Během bakalářského studia úspěšně absolvovala

certifikovaný program Produkce výtvarných výstav a státní

zkoušku z anglického jazyka. Bakalářský titul získala v roce

2004 obhájením závěrečné práce na téma Hnutí a

organizace?! pod vedením Doc. Ing. Karla Müllera, Csc. Ve

studiích pokračovala na stejné fakultě na Katedře

magisterského oboru Občanský sektor.

V rámci výuky cizích jazyků absolvovala několikatýdenní intenzivní kurz

anglického jazyka v Oxfordu (1998) a později se účastnila kulturně výměnného

programu v USA (Work and Travel 2003), kde pobyla 4 měsíce.

S neziskovým sektorem se poprvé setkala osobně v době středoškolských

studií, kdy se účastnila řady víkendových zimních pobytů určených pro zrakově

postižené, na kterých úspěšně absolvovala Kurz pro traséry zrakově postižených na

běžeckých lyžích. Praxi vykonala v organizaci NROS v rámci projektu Pomozte

dětem!.

V období magisterského studia pracovala v Aukční síňi Vltavín jako

koordinátorka a příležitostná překladatelka internetových aukcí. V současnosti

externě spolupracuje s nakladatelstvím Vltavín v rámci projektu Mapa pražských

galerií jako projektová manažerka a zároveň se aktivně věnuje oboru event

marketingových aktivit.
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│SLOVNÍK DŮLEŽITÝCH JMEN A POJMŮ │

Aktér

Účastník obecně. V tomto kontextu zejména starý a nový aktér: starý –
stávající (současný) aktér v MH, tj. ředitelka, koordinátorky, laické terapeutky;
nový – profesionál. (pozn. autora)

Autorita

Jedna z forem moci, která je v rámci organizačního uspořádání legitimní.
Přirozená autorita jedince, která zpravidla plyne z jeho osobnostních
charakteristik. (Hatch 1997)

Byrokracie

Znak moderních formálně ustavených organizací, cílem je maximalizovat
výkonnost skrze předem stanovená pravidla, vertikální i horizontální
diferenciaci, komplexitu atd. Byrokracie je vedlejším produktem moderních
organizací (opakem všech před byrokratických forem organizace), který sice
znepříjemňuje, ale zároveň umožňuje civilizovaný život na dnešní úrovni.
(Keller 1996)

Expertní vědění (odborné vědění)

Soubor vědění, které se produkuje skrze formální vzdělávací instituce a je
legitimované univerzitními specialisty. (DiMaggio, Powell 1983) Legitimizuje
mocenské postavení profesionálů. (Jantulová-Šťovíčková 2005)

Institucionální isomorfismus

Procesy vedoucí k přizpůsobování organizací danému institucionálnímu
prostředí, organizace se začleňují do širších sociálních struktur, jichž jsou
součástí. (DiMaggio, Powell 1983)

Mamma HELP, sdružení pacientek s nádorovým onemocněním prsu:

Občanské sdružení nabízející pomoc ženám, které se potýkají s rakovinou prsu
a také jejich blízkým; usilující o zlepšení veřejné informovanosti o možnostech
prevence a léčby. (VZ 2005)

Moc

Popisuje vztah dvou a více sociálních aktérů, kdy jeden aktér má moc nad
druhým aktérem, do té míry, že ten učiní, co by jinak neučinil. Moc se používá
pro dosažení vlastních či kolektivních cílů. (Hatch 1997)

Motivace

Vnitřní pohnutky jedince, které ho v tomto kontextu vedou k občanské
participaci. Je to vidina určitého vnějšího žádoucího cíle nebo účelu. (Marada
2000)

Organizační kultura

Soubor interních pravidel a norem platných pro dané prostředí. Popisuje způsob
života v organizaci z hlediska specifických projevů jako jsou znalosti, víra,
hodnoty, morálka a právo čili předpokládá určité sdílení klíčových symbolů
v rámci daného sociálního útvaru. (Hatch 1997)
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Organizační struktura

Popisuje, kdo v organizaci disponuje kritickými zdroji čili kdo má v organizaci
jakou moc, a kdo rozhoduje o klíčových momentech organizace. Vyjadřuje
organizační uspořádání na jednotlivé, zpravidla hierarchicky vrstvené
organizační útvary a vazby mezi nimi. (Pfeffer in Hatch 1997)

Organizační změny

Procesy odehrávající se v rovině formálních struktur, ke kterým dochází v
důsledku vnitřních či vnějších faktorů jako např. profesionalizace. Organizační
změny se projevují různým způsobem, obecně však ovlivňují stabilitu subjektu
a jeho komplexní podobu. (DiMaggio, Powell 1983)

Poslání

Prohlášení organizace o tom, co, proč a pro koho dělá. Vyjadřuje stručně a
jasně smysl existence organizace, definuje účel a cíle. (pozn. autora)

Profesionál

Sociální aktér, jež využívá systematické teorie, technických dovedností,
specifické autority, pravidel a sankcí, etických standardů a specifické profesní
kultury. (Greenwood in Jantulová-Šťovíčková 2005) Legitimita profesionála se
odvozuje od jeho expertního vědění, na jehož základě získává monopol na
řešení určitých problémů. (Seippel 2002)

Profesionalizace

Procesy vedoucí k formování profesí, kdy jednotlivé zaměstnanecké posty
získávají charakter akademické profese. Organizace najímají profesionály a tím
dochází ke specializaci činností a formalizaci jednání. (Jantulová-Šťovíčková
2005)

Sociální organizační struktura

Určuje se mírou komplexity, centralizace a formalizace. Souvisí se
strukturálními charakteristikami aktérů (např. věk, pohlaví, profese atd.).
(Hatch 1997)
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