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Studentka Adéla Němocová si na úvod práce stanovuje jasnou výzkumnou otázku, která ji
dále také napomáhá strukturovat jasně její práci. Již při stanovení výzkumné otázky se
studentka nechala inspirovat teoretickou literaturou, kterou dále blíže představuje v další části
práce. Oceňuji, že studentka zvolila reflexivní přístup k problematice profesionalizace NNO,
který v současnosti v rámci diskuse v rámci českého neziskového sektoru o profesionalizaci
chybí.

V teoretické části práce Adél Němcová představuje relevantní teoretické koncepty. Věnuje se
jak vymezení základních pojmů se kterými pracuje v rámci své práce, ale i širšímu kontextu
zvoleného tématu. Tyto prezentovaná teoretické východiska dále také využívá pro analýzu dat
v další části práce.

Zvolená metoda je vhodná vzhledem k tématu práce. Ocenitelné je, že studentka reflektuje
nejen výhody či přínosy této metody, ale také její limity. V rámci zvolené případové studie
pak využila kombinaci techniky sběru dat, jež jí umožnily získat bohatší materiál. Jedinou
mou připomínkou k této části je, že není zcela jasné, jak studentka konstruovala otázky do
dotazníků a pro interview, ale to doufám ozřejmí v rámci své obhajoby. K metodě výběru
vzorku a analýze dat nemá zásadnější připomínky.

Empirickou část práce studentka začíná popisem samotné organizace. Ocenitelné je, že již
samotný popis organizace a jejího vývoje formuluje, a také i interpretuje vzhledem ke
zvolenému výzkumnému problému.
Za ne zcela přesný vzhledem k obsahu kapitoly považuji cíl, který je uveden v druhé části
empirické práce nazvané Analýza pro profesionalizaci. Studentka uvádí, že cílem je „nastínit
budoucí vývoj v rámci stanovených kategorií v případě zmíněné profesionalizace“ a dále
odhadnout, jak by příchod profesionálů ovlivnil různé faktory . Nepřesná je hlavně druhá část
cíle, protože se nejedná o odhad, ale spíše diskusi možných strategií a nevýhod na základě
zkušeností a poznatků prezentovaných v teoretické literatuře. Na druhé straně je třeba uvést
k této části, že se studentce podařilo velice dobře využít poznatků z teoretické literatury a
aplikovat je v rámci kontextu zvolené případové studie.

V závěru práce studentka shrnuje svá zjištění. Musím však upozornit, že v určitých aspektech
jde však až za rámec zjištění vyplývajících z jejího výzkumu a teoretické zjištění. Jedná se
hlavně o hodnocení vhodnosti profesionalizace pro danou organizaci, jež je nutné chápat jako
zcela subjektivní názor studentky. Také bych se ráda zeptala v jakém smyslu se studentka
domnívá, že poznatky této případové studie mohou být použity v rámci jiných neziskových
organizací. Je si studentka vědoma limitů zvolené metody, které sama diskutuje
v metodologické části?

Tuto práci považuji za zdařilou. Přináší zajímavá zjištění, která mohou sloužit například jako
vhodný materiál pro dlouhodobý výzkum jež může odhalit v dlouhodobější perspektivě určité
trendy v rámci profesionalizace neziskového sektoru.

Spolupráce s Adélou Němcovou na této práci byla dobrá. Studentka prokázala schopnost
samostatné práce. Velice aktivně reagovala na mé připomínky, jež byla také schopna
zapracovávat do své práce.

Hodnocení: výborně
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